
1



2



3?????

ВЫПУСК: № 6 (31) октябрь 2013 г.

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ОФИС:
Наб. Челны, Республика Татарстан, Россия
Мира, д. 3/14, оф. 145
+7 (8552) 38-51-26, 38-49-47

АДРЕСА ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ:
Москва, Россия
Народного ополчения, д. 38/3, каб. 212
+7 (499) 681-04-25 

Miami, FL, USA,
801 Three islands blvd., Suite 217, 
Hallandale Beach, 33009
+1 (954) 646-19-08

Hilden, Germany
+49 (1577) 958-68-49

САЙТ: www.runeft.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ:
ООО «Экспозиция Нефть Газ»

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Шарафутдинов И.Н. / ildar@expoz.ru 

ВЫПУСКАЮЩИЙ РЕДАКТОР:
Маркин Д.В. / dima@expoz.ru

ДИЗАЙН И ВЕРСТКА:
Абдрахманов Э.Р. / design@runeft.ru

РАбОТА С КЛИЕНТАмИ:
Баширов М.М. / marat@runeft.ru
Никифоров С.А. / serg@runeft.ru
[...]
тии. С открытием второго предприятия вблизи 
города Ноймаркт, мы получим достаточное 
пространство для дальнейшего развития ком-
пании. Наша 104-летняя история существова-
ния семейного предприятия вступила в 4 поко-
ление и у нас еще много амбициозных целей. 
К ним относится дальнейшее расширение и 

интернационализация рынка сбыта нашей 
продукции, который представлен в настоящее 
время 17 дочерними компаниями иболее чем 
70 представительствами за рубежом. В России, 
например, наша дочерняя компания должна 
ориентироваться на особенности местного 
рынка и расширять там наши возможности. 
Страны с развивающейся экономикой явля-
ются приоритетным направлением нашей де-
ятельности, ибо молния проявляется повсюду 
— а мы можем повсюду защищать от неё.

Генеральный директор 
ООО «ДЕН РУС» Тикунов С.С.

Ваша компания некоторое время работа-
ла в России, располагая представительством. 
Что послужило причиной для принятия реше-
ния об открытии дочернего предприятия в 
России?

Принятие решения об открытии дочернего 
предприятия пришло не сразу, но сформиро-
валось в результате стабильного успешного 
развития компании на Российском рынке в 
последние годы. Для нашего дальнейшего ро-
ста и укрепления наших позиций на Россий-
ском рынке данная мера стала необходима. 
Мы уже располагаем достаточной базой  для 
роста на Российском рынке, и  основываясь на 
локальном и  мировом опыте компании,  воз-
можностях устойчиво возглавить топ-список 
компаний, лидирующих на рынке производи-
телей молниезащиты и защиты от импульсных 
перенапряжений, мы пришли к решению более 
интенсивной коммерциализации нашей дея-
тельности в России, тем самым  укрепив наши 
позиции для будущего развития. Все необхо-
димые для этого предпосылки налицо:  прежде 
всего это зарекомендовавший себя во всём 
мире брэнд; немецкое качество продукции, ос-
нованное на новаторских разработках  и кли-
ентоориентированных решениях; более, чем 
вековой опыт в этом секторе электротехники; 
ну и конечно же  компетентные и подготовлен-
ные сотрудники и командный дух теперь уже 
российского филиала. 

Немецкое качество всегда высоко цени-
лось в России, но в силу глобализации многие 
предприятия локализуют своё производство в 
странах Юго-Восточной Азии и это по-разному 
сказывается на имидже продукции компании 
в России. Что Вы можете сказать по поводу 
происхождения продукции Вашей компании? 

Мы честны по отношению к своим кли-
ентам, и предлагая европейское качество в 

России, мы продаём продукцию, разработан-
ную и произведённую в Германии, что выгод-
но отличает нас от конкурентов из восточной, 
реже из центральной Европы, по какой-то 
причине умалчивающих или скрывающих то, 
что продукция производится в Юго-Восточ-
ной Азии. Для нас смысл, внесённый в лозунг 
«Made in Germany» означает  именно то, что 
в этом лозунге написано и предполагает безу-
пречное качество продукции, ориентирован-
ной на потребности наших клиентов.

Эдуард меерович базелян
Э.м., Вы несколько раз были  на заводе 

фирмы. Не могли бы сказать, что вас поразило 
больше всего?

Судя по вопросу, от меня ждут рассказа 
о высоком качестве организации производ-
ства. Но как раз именно это не было для меня 
неожиданностью. О совершенстве технологи-
ческого процесса можно уверенно судить по 
качеству выпускаемой продукции. Я увидел 
то, что предполагал. Восхитился – да, но не 
удивился. 

Удивила меня интеллектуальная реклама. 
Я даже не предполагал, какие убедительные 
формы может она принять. Реклама рассчита-
на на специалистов и потому в ней нет места 
ярмарочным трюкам. Ничем не похожа она 
и на приемы рыночных зазывал. На фирме 
реклама очень удачно совмещена с научной 
демонстрацией методических основ совре-
менной молниезащиты и с техникой экспери-
ментальных испытаний готовой продукции. О 
молниезащите крыши цеха с установленными 
там машинами климат-контроля я часто рас-
сказываю на лекциях для отечественных про-
ектировщиков и всегда встречаю неподдель-
ный интерес со стороны своих слушателей. 
Приходится отвечать на массу вопросов. Они 
касаются всех деталей монтажа молниеприем-
ников и токоотводов в Баварии.

Не могу удержаться от второго примера. 
Конечно, специалист может расшифровать ос-
циллограмму и определить по ней время гаше-
ния разрядником дуги сопровождающего тока. 
Но куда интереснее разглядывать стандартный 
плавкий предохранитель на 20 А, не успевший 
сработать от тока в сотни ампер, потому что 
дугогасящая камера оказалась намного бы-
стрее.  Когда вы присутствуете при подобном 
эксперимента сомнения в качестве продукции 
исчезают полностью даже у скептически на-
строенного профессионала. 

Компания DEHN + SÖHNE
открыла дочернее предприятие
ООО «ДЕН РУС» в России



68

1. Решение экологических вопросов.
Ранее мы рассказывали о работе 2-х тех-

нологических очередей завода и о планах 
ввода в эксплуатацию 3 очереди «Антипин-
ского НПЗ». Сейчас хочется сделать акцент 
на мерах, принимаемых руководством пред-
приятия для максимального снижения отри-
цательного влияния деятельности завода на 
экологию и окружающую среду. 

В последнее время на фоне растущих объ-
емов добычи и переработки нефти вопросы 
охраны окружающей среды и промышленной 
безопасности являются одними из наибо-
лее приоритетных как для государственных 
структур, так и для нефтеперерабатывающих 
компаний. Прослеживается острая необходи-
мость внедрения на современных НПЗ именно 
комплексных мероприятий, которые направ-
лены на минимизацию вредного воздействия 
промышленной эксплуатации нефтеперера-
батывающих объектов на экологию. 

В связи с этим при строительстве и тех-
ническом перевооружении Антипинского 
нефтеперерабатывающего завода особое 
внимание уделяется выбору современного 
технологического оборудования с примене-
нием высоких экологических и других стан-
дартов, что позволит достичь поставленных 
целей в области промышленной и экологиче-
ской безопасности.

Сегодня ЗАО «Антипинский нефтепере-
рабатывающий завод» занимается проекти-
рованием и строительством третьей техноло-
гической очереди завода, которая позволит 
с вводом новых установок обеспечить об-
ласть автомобильным бензином и дизель-
ным топливом стандарта Евро-5, и, как след-
ствие, уменьшить экологические нагрузки 
автотранспорта на окружающую среду юга 
Тюменской области. Так как для переработки 
нефти и нефтепродуктов на установках необ-
ходима вода, то к строительству третей оче-
реди завода приступили с возведения объек-
тов водозабора, водоподготовки и очистных 
сооружений. 

В рамках строительства 3 очереди завер-
шено строительство очистных сооружений, 

занимающих 10,73 гектара, которые и обе-
спечат очистку производственно-ливниевых 
и хозяйственно-бытовых сточных вод до тре-
буемого уровня, позволяющего использо-
вать очищенные сточные воды повторно или 
сбрасывать их в водоем рыбохозяйственного 
назначения.

Очистка сточных вод состоит из следую-
щих этапов:
I этап. Блок предварительной очистки в со-
ставе (пиковая производительность не более 
2670 м3/ час):
• насосная станция исходных стоков;
• осадитель, совмещенный с песколовкой;
• подземные бетонные аварийно-регулиру-

ющие резервуары (V=10 000 м3);
• насосная станция осветленных стоков.

Отстаивание, с непрерывным удалением  
уловленных загрязнений с помощью скреб-
ковых механизмов (производитель — Zickert, 
Швеция).

В блоке предварительной очистки пред-
усматриваются бетонные подземные аварий-
но-регулирующие резервуары (2 х 10 000 м3) 
для обеспечения стабильного расхода на по-
следующих этапах не более 400 м3/час.

Для удаления крупного мусора перед 
осадителем предусматривается механиче-
ская грабельная решетка (поставщик Эко-Ум-
вельт, Россия).
II этап. Блок физико-химической очистки в со-
ставе (производительность не более 400 м3/час): 
• сепараторы;
• импеллерные флотаторы;
• узел приготовления и дозирования реа-

гента, размещенный в производственном 
здании блока обезвоживания.

Тонкослойное отстаивание в сепара-
торах тонкой очистки (производитель — 
Тамбовский завод Комсомолец, Россия) и 
реагентная импеллерная флотация (произ-
водитель — Separation Specialists, USA) 
III этап.  Блок биологической очистки в со-
ставе (производительность не более 400 м3/
час):
• аэротенк-вытеснитель с анаэробной и аэ-

робной зонами, насосной станции подачи 
стоков из аэротенка;

• на ультрафильтрацию и насосной станции 
циркуляции активного ила;

• узел ультрафильтрации 
(мембранный биореактор);

• производственное здание, в котором 
расположены насосная станция откачки 
пермеата (фильтрата), воздуходувки, узел 
приготовления и дозирования реагентов. 

Биологическая очистка осуществляется 
в аэротенках - вытеснителях с зонами нитри-
фикации, денитрификации с последующей 
фильтрацией в мембранных биореакторах 
(поставщик оборудования и технологии мем-
бранного биореактора – компания GE Water 
& Process Technologies). 
Общее описание технологии мембранного 
биореактора (мбР)

Технология состоит из биологического ре-
актора, содержащего активный ил и блок уль-
трафильтрационных мембран. Ключом техно-
логии является мембранная система, которая 
содействует образованию биомассы с увели-

А.И. Тихомиров
корреспондент
tihomirov_a@mail.ru

ЗАО «Антипинский 
нефтеперерабатывающий 
завод» – одно из крупнейших 
предприятий в Уральском 
федеральном округе, которое 
осуществляет эффективную 
работу в области промышленной 
и экологической безопасности, 
охраны труда. Предприятие 
стремится соответствовать 
международным стандартам 
качества и выполняет требования 
законодательства Российской 
Федерации, а также собственных 
нормативных документов и 
стандартов, в основе которых 
лежит предупреждение аварий, 
происшествий и инцидентов 
на опасном производственном 
объекте.

Ключевые слова
переработка, нефть, нефтепродукты, 
бензин, мазут, дизельное топливо,
экология

Обеспечение  экологической 
безопасности на  ЗАО «Антипинский НПЗ»

Рис. 1 —  Антипинский нефтеперерабатывающий завод

ПЕРЕРАбОТКА УДК 665.62



69
ченной концентрацией активного ила, что по-
вышает скорость разложения растворенных 
органических загрязняющих веществ из пото-
ка сточной воды. Применение мембран обе-
спечивает то, что активный ил не попадает в 
очищенную воду. За счет большей концентра-
ции активного ила, размеры биореактора, ис-
пользуемого в технологии, в 4–7 раз меньше, 
чем размеры первичных и вторичных иловых 
отстойников, используемых в традиционной 
технологии биологической очистки.

Составным элементом мембранной систе-
мы является мембранный модуль. Мембран-
ный модуль состоит из пучков полых волокон, 
у которых номинальный размер пор состав-
ляет 0,04 микрона, а их абсолютный размер 
— 0,1 микрона. Мембранные модули монти-
руются на рамах, погружаются в биореактор 
и находятся в непосредственном соприкосно-
вении со сточной водой и илом. Полые боко-
вые опоры рамы служат для подачи воздуха и 
отвода пермеата из нижнего коллектора. 
Описание принципиальной 
технологической схемы

При помощи насоса пермеата (филь-
трата) создается вакуум внутри полых мем-
бранных волокон, под действием которого 
фильтруемая вода проходит через мембра-
ну, поступает в полые волокна, а из воло-
кон - в коллекторы фильтрата. Полученный 
фильтрат заполняет резервуар обратной 
промывки, откуда очищенная сточная вода 
поступает на блок глубокой доочистки и обе-
ззараживания стоков. 

В нижней части мембранного модуля 
встроен аэрационный узел. Воздух, подавае-
мый воздуходувкой, воздействует на поверх-
ность мембранных волокон и предотвращает 
отложение загрязняющих веществ на их на-
ружной поверхности. 
IV этап. Блок глубокой доочистки и обезза-
раживания в составе (производительность 
не более 400 м3/час):
• производственное здание, в котором рас-

положены сорбционные фильтры, 
• узел ультрафиолетового обеззараживания.

Глубокая доочистка необходима для до-
ведения качества очищенных сточных вод 
до требований, предъявляемых к качеству 
сточных вод, сбрасываемых в водоемы ры-
бохозяйственного назначения. Доочистка 
осуществляется  на сорбционных угольных 
фильтрах ФСУ (ТЭКО-Фильтр, Россия). Обе-
ззараживание очищенных сточных вод про-
изводится станции ультрафиолетового обе-
ззараживания (НПО «ЛИТ», Россия).
V этап. Блок обезвоживания уловленных  не-
фтепродуктов, осадков и избыточного ила в со-
ставе (производительность не более 7м3/час):
• отстойники пены;
• узел гомогенизации осадка (4 РВС — 100 м3)
• узел выгрузки кекса;

• производственное здание, в котором рас-
положены центрифуги, узел приготовле-
ния и дозирования реагентов для блока 
обезвоживания, узел приготовления и 
дозирования реагентов блока физико-хи-
мической очистки.

Уловленные загрязнения поступают на 
блок обезвоживания нефтепродуктов, осад-
ков и избыточного активного ила, собирают-
ся в аппаратах гомогенизации осадка (4 РВС 
объемом 100 м3 каждый), перемешиваются 
для усреднения по количеству и качеству, а 
затем подвергаются трехфазному разделе-
нию на горизонтальной центрифуге (произ-
водитель – компания Andritz Separation AG, 
Германия).

После центрифугирования обезвожен-
ные  нефтепродукты направляются на повтор-
ное использование. Обезвоженные осадки 
направляются на площадку  биодеструкции 
и обрабатываются биопрепаратами, которые 
окисляют оставшиеся в осадке углеводороды. 
После процесса биоокисления обезвоженный 
осадок переходит в 4 класс опасности отхо-
дов и может использоваться в промышленной 
зоне для засыпки траншей и ям.
2. Создание благоприятных условий труда

Также хотелось обратить внимание на 
аттестацию рабочих мест и на социальную 
политику в ЗАО «Антипинский НПЗ». По ито-
гам третьего этапа аттестации, стационар-
ные рабочие места выведены из помещений 
с шумным оборудованием, мониторы ПЭВМ 
с электронно-лучевыми трубками заменены 
жидкокристаллическими. Кроме того, были 
установлены системы кондиционирования 
воздуха на рабочих местах, введены в экс-
плуатацию новые здания с помещениями 
для сотрудников, работающих в стесненных 
условиях, а также автоматизированные си-
стемы управления производством с дистан-
ционным управлением с целью уменьшения 
времени нахождения работников в условиях 
вредных производственных факторов.

На заводе созданы все необходимые 

условия для комфортного пребывания на ра-
бочем месте:
• медицинское обслуживание, предусма-

тривающее профилактику и предупрежде-
ние заболеваний, связанных с вредными 
и (или) опасными условиями труда. Все 
работники предприятия проходят обяза-
тельный и периодический медицинский 
осмотры за счёт предприятия. На террито-
рии завода действует здравпункт;

• трансфер работников транспортом пред-
приятия до места работы и обратно;

• оснащение современным оборудованием 
рабочих мест и их приведение в соответ-
ствие с санитарно-гигиеническими норма-
ми и требованиями;

• бесплатная (за счёт предприятия) система 
обучения и дополнительная профессио-
нальная подготовка персонала (при нали-
чии такой потребности у предприятия);

• бесплатное (за счет предприятия) обеспе-
чение работников специальной одеждой, 
специальной обувью и другими средства-
ми индивидуальной защиты;

Социальная политика «Антипинского 
НПЗ» предприятия включает в себя програм-
мы и мероприятия, направленные на обе-
спечение социальной защиты работников, 
создание здоровых и безопасных условий 
труда, в частности, созданы раздевалки с ду-
шевыми, организовано питание персонала 
в столовой завода с частичной дотацией за 
счёт собственников предприятия.

Abstract
Antipinsky Oil Refinery CJSC is one of the 
largest companies in the Ural Federal 
District, which performs efficient work in 
the field of industrial and environmental 
safety and labor protection. The company 

strives to meet the international quality 
standards and meets the requirements of 
the legislation of the Russian Federation, as 
well as its own regulations and standards, 
which are based on the prevention of 
accidents, incidents and accidents at 

hazardous production facilities.

Keywords
processing, oil,petroleum products, 
gasoline, fuel oil, diesel fuel,
ecology

 Authors:
 Andrey Tikhomirov  — correspondent; tihomirov_a@mail.ru

Ensuring environmental safety at "Antipinsky Oil Refinery"